
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33847 Terça-feira, 09 DE ABRIL DE 2019

III - AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS 
DOS SANTOS a gozar 29 (vinte e nove) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.031/2018-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA N.º 987/2019-MP/PGJ, no período 
de 20/3 a 17/4/2019.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça PAULA CAROLINE NUNES 
MACHADO a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA N.º 987/2019-MP/PGJ, no período de 15/4 a 
3/5/2019.
V - AUTORIZAR a Promotora de Justiça PAULA CAROLINE NUNES 
MACHADO a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 8.151/2016-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 3.364/2017-MP/PGJ, no período de 3/6 a 2/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 1.973/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, asse-
gurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de Jus-
tiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 06 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça ADÔNIS TENÓRIO CAVALCANTI, estabelecidas pela 
Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 11/3 a 9/4/2019, para 
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA, estabelecidas 
pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/3/2019, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ, estabelecidas 
pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 6/2 a 7/3/2019, a 
contar de 7/2/2019, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS, estabelecidas pela Porta-
ria n.° 576/2019-MP/PGJ, no período de 11/2 a 5/3/2019, a contar de 
25/2/2019, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA, estabelecidas pela Porta-
ria n.° 985/2019-MP/PGJ, no período de 11/2 a 2/3/2019, a contar de 
22/2/2019, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID, estabeleci-
das pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 3/3 a 1º/4/2019, 
para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça HELEM TALITA LIRA FONTES BEDIN, estabelecidas 
pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 4/3 a 2/4/2019, para 
gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, estabelecidas pela Portaria 
n.° 1.452/2019-MP/PGJ, no período de 11/2 a 12/3/2019, a contar de 
25/2/2019, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça LÍVIA TRIPAC MILÉO CÂMARA, estabelecidas pela 
Portaria n.° 8.662/2017-MP/PGJ, no período de 4/6 a 3/7/2018, para gozo 
oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça LUCIANA VASCONCELOS MAZZA, estabelecidas pela Portaria 
n.° 1.328/2019-MP/PGJ, no período de 18/2 a 11/3/2019, a contar de 
1º/3/2019, para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO, estabelecidas 
pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/3/2019, para 
gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS, estabelecidas pela Por-
taria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/3/2019, para gozo 
oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, estabeleci-
das pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/3/2019, 
para gozo oportuno.

XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA, estabelecidas pela Porta-
ria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 18/2 a 19/3/2019, a contar de 
26/2/2019, para gozo oportuno.
XV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias 
da Promotora de Justiça MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ, es-
tabelecidas pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 19/8 a 
17/9/2019, para gozo oportuno.
XVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 
do Promotor de Justiça MULLER MARQUES SIQUEIRA, estabelecidas pela 
Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 11/3 a 9/4/2019, para 
gozo oportuno.
XVII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias 
da Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FATIMA DE CARVALHO ARAÚJO, 
estabelecidas pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 8/3 a 
6/4/2019, para gozo oportuno.
XVIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 
do Promotor de Justiça RAIMUNDO ANTÔNIO SILVA AIRES, estabelecidas 
pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/3/2019, para 
gozo oportuno.
XIX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça SÍNTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS 
MARADEI, estabelecidas pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período 
de 4/3 a 2/4/2019, para gozo oportuno.
XX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça VANESSA GALVÃO HERCULANO, estabelecidas pela 
Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 4/2 a 5/3/2019, a contar 
de 1º/3/2019, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 3 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 1.975/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE 
SÁ a gozar 6 (seis) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 3932/2016-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 5479/2016-MP/PGJ, no período de 21 a 26/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 422047

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1.849/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça CARLOS LAMARCK 
MAGNO BARBOSA, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/PGJ, 
no período de 1º a 30/3/2019, para gozo de 31/1 a 1º/3/2019.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 31/3 a 29/4/2019, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 1.971/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça PRISCILLA 
TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/5/2019, para gozo de 15/5 a 
13/6/2019.


